17.

Capitulare monasticum II (a. 817)

P38 = Cod Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 15670 (12. Jh.; Frankreich), foll
io o r-io r .
Ma = Editio Centuriatorum Magdeburgensium, Ecclesiastica historia ... centuria 9 
(Basel 1565) S. 272-274.
Ed J. S e m m le r , CCM 1, S . 473-481.

Erläuterung siehe oben Nr. 16.

aAnnob incarnationis domini nostri Iesu Christi DCCCXVIImoc 
imperii vero gloriosissimi principis Hlodouuici <quartod> anno VI. 
idus ivlii cum in domo Aquis palatii quae Lateranis dicitur abbates 
cume quam pluribusc residerent monachis haec quae subsequuntur 
capitula communi consilio ac pari voluntate inviolabiliter observari 
decreveruntb.

I. Ut si quis neglegenterf sonitum fecerit vel aliud quid excesserit 
in refectorio mox a priore veniam petat.

II. Ut nullus plebeiuss aut clericus secularis in monasterio reci
piatur ad habitandum nisi voluerit fieri monachus.

III. Ut nemini liceat sermonem iuramenti aut affirmationis pro
ferre nisi sicut sancti patres soliti fuerunt loquih.

IV. Ut abbatibus liceat cellas habere in quibus monachi sint aut
canonici et abbas praevideat ne minus duobus' monachis ibÿ habitare 
permittat.

V. Ut scolak in monasterio non habeatur nisi eorum qui oblati 
sunt.
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VI. Ut in praecipuis sollempnitatibus1 bis” reficiatur“ id est in 
Natale0 Domini, in Octavis Domini, in Epiphania, in Pascha? quoque 
et Ascensione Domini, in Pentecosten^ etr sanctorum festivitatibus, id 
est sancti Stephani, beati Iohanniss aeuuangelistae1 et in natale“ 
Innocentumv, in festisw sanctae Mariae, similiter apostolorum1- in 
sancti Iohannis? Baptistae, in sancti Laurentii, in sancti Martini seu 
inz natale2 cuiuslibet sancti cuius honor in qualicumque3 parrochiab 
specialiter celebratur.

VII. Ut in Parasceue non aliud nisi panis et aqua sumatur.
VIII. Ut benedictio post Completorium a sacerdote dicaturi
VIIII. Ut de omnibus ind elemosinam6 datis tam aecclesiae quam

fratribus decimae pauperibus dentur.
<X.> Ut opus balnearum in arbitrio prioris consistat.
XIf. Ut in octavis Pasche radantur.
XIIg. Ut praetermissis partitionibus psalterii psalmi speciales pro 

elemosinariish et defunctis cantentur.
<XIII.> Ut in epdomada' Pentecostes non flectantur genua et 

non ieiunetur nistf statuti fuerint diesk ieiunii1.
XII<II>. Ut laici in refectorium causa manducandi vel bibendi 

non ducantur.
<XV.> Ut quotiens™ necessitas exposcit vestimenta etn calcia- 

menta et omnia necessaria fratribus dentur.
XVI0. Ut monachisP professione facta tribus diebus cuculla ve- 

lentur*! capita'.
XVIP. Ut puerum pater et1 mater altari tempore oblationis 

offerant et petitionem pro eo coram laicis testibus faciant quam et 
tempore intelligibili ipse puer confirmet.

< XVIII. > Ut qui praeponuntur nonni“ vocenturv.
XV<IIII>. Ut senior decanus reliquis decanis praeponatur et 

abbate vel praeposito* praesente locum proprium teneat.
XXX. Ut praepositus, decani, cellerarius?, portarius de suoz mini

sterio nona nisi causa utilitatis aut necessitatis removeanturb.
XXIC. Ut infantes oblati carnem nisi causa infirmitatis non man

ducent.
XXIId. Ute libra panis triginta solidis per duodecim denarios 

ponderetur6.
XX<III>. Ut mensura cucullae duobus consistat cubitis.
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XXI<III>. Ut dormitorium iuxta oratorium constituatur ubi su
pervenientes monachi dormiant.

XXVf. Ut canonicis abbates secum eth monachos in itinere nisi ad 
generale placitum non'ducant.

XXVPk. Ut duo tantum signa ad Terciam1, Sextam Nonamque 
pulsentur.

XXVII“. Ut monachi cappas dissutas praeter villosas non“ ha
beant1'.

XXV<III>. Ut abbas, praepositus vel decanus quamvis presbiteri0 
non sintP lectoribus benedictiones’ tribuant1.

<XXVIIII.> Ut docti fratres eligantur qui cum hospitibus lo
quantur.

XXXS. Ut de furto incerto excommunicatio a sanguine et corpore 
Christi non* fiat quousque culpabilis confiteatur.

XXXI“. Ut si frater adversus fratrem pro qualibet culpa 
testimonium protulerit fratri perfectiori credatur.

XXXIIV. Ut psalmus invitatorius et ,Gloria* pro defunctis non 
cantetur.

XXX < III >. Utw a lectore stando benedictio postuletur.
XXXI < III >. Ut eulogiae fratribus a presbiteris in refectorio 

dentur*.
XXXVx. Ut baculi a monachis pro necessitate? ferantur.
XXXVIZ. Ut ad capitulum primitus martyrlogium3 legatur et 

dicatur versusb, deinde regula aut omelia0 quaelibet legatur.
XXXV<II>. Ut quando fratres ieiunant post Sextam dormiant ind 

aestated.
XXXVI < II >. Ut datame a priore saponis et uncturae mensuramf 

et reliqua quae sibis sunt necessaria ad suos habeant lectosh.
XXXVIIII'. Ut lectio ad capitulum tradatur similiter ad collatio

nem* si tempus fuerit oportunumk.
XL*. Ut qui noxa tenentur“ pro“ culpa" die dominica remissius 

habeant0 et veniam non petantp.
XLR Ut pro abbate defuncto anniversarium fiat officium.
XLIIr. Ut ad missam .Sanctus, sanctus, sanctuss* stantes et1 post 

haec ,Pater noster* et alias orationes" genua flectentesv dicant* tem
pore oportunow.

XLIII. Ut volatilia in Nativitate Domini et Pascha tantum octo 
diebus si fuerit unde aut qui volueritx comedant.
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a Überschrift: Incipit Collatio sanctorum abbatum sub gloriosissimo principe 
hlodouuico in domo aquis palatii P38> Haec Aquisgrani anno domini 816 a 
monachis et abbatibus sunt propositaMa b -b  fehlt Ma c octingentesimo auf 
Rasur P38 d tercio P38 e -e  quam compluribus P38 f negligenter Ma 
g korr,. aus plebeuus P38 h folgt id est, Crede mihi frater, aut Viuit Dominus, 
seu Nouit Dominus Ma i de Ma j  korr. aus ubi P38 k schola Ma
1 sollennitatibus Ma m fehlt Ma n reficiantur Ma o natali Ma p pasca 
korr. zu pascha P38 q Pentecoste Ma r  folgt in Ma s Ioannis Ma 
t euangelistae Ma u natali Ma v infantum Ma w Purificatione in 
Assumptione seu Natiuitate Ma x in beatorum apostolorum festis Ma 
y Ioannis Ma z -z  natali Ma a qualicunque Ma b parochia Ma c folgt et 
deinde aqua benedicta, antequam intrent in dormitorium, super capita illorum a 
Priore inspergatur Ma d fehlt Ma e eleemosyna Ma f X P38, fehlt Ma 
g XI P38t fehlt Ma h eleemosynariis Ma i hebdomada Ma j folgt tantum 
Ma k dies fuerint Ma 1 folgt quatuor temporum, ieiunetur, ut in uigilia 
sanctae Mariae, annunciatione, assumptione, natiuitate. Ieiunatur similiter in 
natali omnium Apostolorum, seu sancti Ioannis baptistae de martyrio, seu in 
natali cuiuslibet sancti, in cuius honorem dedicatus est locus, ubi militant 
monachi Ma m quoties Ma n fehlt Ma o XIIIP389 fehlt Ma p monachus 
Ma q ueleturAfa r  capite Afa s Xllll P38, fehlt Ma t a u t  Ma' u Nunni 
Ma v folgt hoc est, paterna reuerentiaMa w folgt XVIP38 x XVIIP38, fehlt 
Ma y cellarius Ma z eorum Ma a fehlt Ma b non remoueantur Ma 
c XVIII P38, fehlt Ma d XIIII korr. zu XVIIII P38f fehlt Ma e -e  fehlt Ma 
f XXII P38t fehlt Ma g canori P38 h fehlt Ma i fehlt P38f nachgetr. Ma 
j XXIII P38, fehlt Ma k - k  Kapp. XXVI. und XXVII. werden in umgekehrter 
Reihenfolge überliefert Ma. 1 tertiam Ma m XXIIIIP38, fehlt Ma n fehlt P38
o presbyter Ma p sitA/a q benedictionem Ma r  tribuat Ma s XXVI P38y 
fehlt Ma t folgt XXVII P38y fehlt Ma u XXVIII P38t fehlt Ma v XXVIIII 
P38, fehlt Ma w-w fehlt Ma x XXXII P38t fehlt Ma y folgt aut infirmitate 
Ma z XXXIIIP38, fehlt Ma a korr. aus matyrlogium P38y martyrologium Ma 
b folgt XXXIIII P38 c homilia A/a d -d  aestiuo tempore hoc est, aestiuo 
tempore, post haec celebrent missam Ma e data Ma f  mensura Ma g folgt 
XXXVII P38t ibi Ma h lectum propter causam infirmitatis Ma i XXXVIII Pf 
fehlt Ma j  collectionem Ma k opportunum Ma 1 XXXVIlll P38, fehlt Ma 
m korr. zu tenetur P38, tenetur Ma n - n  fehlt Ma o habeat Ma p petatA/a 
q XL P38, fehlt Ma r  XLIP38, fehlt Ma s dicant Ma t fehlt Ma u folgt 
XLII P38 v korr. aus fectentes P38 w-w quando tempus opportunius est, 
dicant Ma x uoluerint Ma
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18.